
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 779,605 624,254 155,351

1.교육비특별회계이전수입 748,482 617,131 131,351

1.교육비특별회계전입금수입 748,482 617,131 131,351

1.학교회계전입금 748,482 617,131 131,351

1.학교운영비전입금 457,426 441,843 15,583
학교기본운영비 : (457,426,000원 × 1교) - 

441,843,000원 =
15,583,000

2.목적사업비전입금 291,056 175,288 115,768
(성립전)시설관리원인건비 : (13,434,000원 × 

1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

책읽는 교실 운영비 : (1,850,000원 × 1교) - 

2,600,000원 =
-750,000

(성립전)교복 구입 지원비 : (50,100,000원 × 

1교) - 49,200,000원 =
900,000

(성립전)스포츠강사 지원비 : 4,320,000원 × 1

교 =
4,320,000

(성립전)흡연예방운영비 : 2,500,000원 × 1교 

=
2,500,000

(성립전)순회교사여비 : 1,930,000원 × 1교 = 1,930,000

(성립전)특수교육대상자통학비 지원 : 

6,546,000원 × 1교 =
6,546,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

(7,200,000원 × 1교) - 6,000,000원 =
1,200,000

(성립전)학교탈의실설치비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)육성종목훈련비(교통비) : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)자유학기제특화사업운영비 : 4,500,000

원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)우수학교 스포츠클럽운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대비 특별훈

련비 : 11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 9,500,000원 

× 1교 =
9,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : (10,200,000

원 × 1교) - 9,500,000원 =
700,000

(성립전)장애학생 선수 훈련비 : 620,000원 × 

1교 =
620,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비 및 선수단복

 구입비 : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 전북 최종선

발대회출전(훈련)비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)중학교 과정중심평가 교사 연수비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 4,800,000원 

× 1교 =
4,800,000

(성립전)계단실 안전난간 설치 : 23,000,000원 

× 1교 =
23,000,000
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(성립전)기간제교사 성과상여금 : 17,650,000원

 × 1교 =
17,650,000

(성립전)발명교실운영비 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 31,123 7,123 24,000

1.학교회계간이전수입 7,123 7,123 0

1.다른학교회계전입금 7,123 7,123 0

1.다른학교회계전입금 7,123 7,123 0

2.기타공공이전수입 24,000 0 24,000

1.기타공공지원금 24,000 0 24,000

1.기타지원금 24,000 0 24,000(성립전)통계선도학교 : 3,500,000원×1교= 3,500,000

(성립전)교육실습생운영비 : 400,000원×1교= 400,000

(성립전)교육실습생운영비 : 100,000원×1교= 100,000

(성립전)과학문화활동지원비 : 20,000,000원×1

교=
20,000,000

2.자체수입 245,478 238,278 7,200

1.학부모부담수입 236,378 229,178 7,200

1.수익자부담수입 236,378 229,178 7,200

1.급식비 59,384 59,384 0

1.급식비 28,424 28,424 0

2.우유급식비 30,960 30,960 0

2.방과후학교활동비 9,500 2,300 7,200

1.방과후학교활동비 9,500 2,300 7,200(성립전)방과후학교운영 : 6,000,000원×1회= 6,000,000

(성립전)방과후학교운영 : 1,200,000원×1교= 1,200,000

3.현장체험학습비 87,814 87,814 0

1.현장체험학습비 87,814 87,814 0

4.졸업앨범비 7,680 7,680 0

1.졸업앨범비 7,680 7,680 0

5.교복구입비 72,000 72,000 0

1.교복구입비 72,000 72,000 0
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2.행정활동수입 9,100 9,100 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 34,406 34,406 0

1.전년도이월금 34,406 34,406 0

1.순세계잉여금 34,406 34,406 0

1.순세계잉여금 34,406 34,406 0

1.순세계잉여금 34,406 34,406 0

세입합계 1,059,489 896,938162,551
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1.인적자원 운용 26,640 8,490 18,150

1.기타 교직원보수 17,650 0 17,650

1.교직원대체인건비 17,650 0 17,650

1.기간제교원 인건비 17,650 0 17,650

1.기간제교원인건비 17,650 0 17,650
(성립전)기간제교사 성과상여금  

17,650,000원×1교=
17,650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,990 8,490 500

1.교직원연수 8,990 8,490 500

1.교원평가협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.자율연수 8,190 8,190 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교직원복지비 5,940 5,940 0  

3.2019 중학교 과정중심평가 교사 연수 지원비500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전)평가관련연수 경비 지원  50,000

원×10명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 303,951 294,551 9,400

1.급식 관리 60,984 63,384 -2,400

1.학교급식운영 60,984 63,384 -2,400

1.급식비인건비 1,600 4,000 -2,400

1.전출금 1,600 4,000 -2,400조리종사원초과근무  -2,400,000원= -2,400,000

2.비조리교급식비 28,424 28,424 0

1.전출금 28,424 28,424 0  

3.우유급식비 30,960 30,960 0

1.우유대금 30,960 30,960 0  

2.보건 관리 21,590 19,090 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,820 12,320 2,500

1.보건실운영비 4,390 4,390 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  
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3.학생복지비 2,990 2,990 0  

2.학생건강검사 6,640 6,640 0

1.학생복지비 6,640 6,640 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.교직원복지 1,240 1,240 0

1.교직원복지비 1,240 1,240 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 950 0 950
(성립전)흡연예방교육강사비  50,000원

×19학급× 1회=
950,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)교육자료구입  56,250원×8학급

×1회=
450,000

(성립전)캠페인물품  2,100원×500명×1회

=
1,050,000

(성립전)캠페인참여학생 간식비  2,500원

×20명×1회=
50,000

2.학교환경위생관리 6,770 6,770 0

1.학교환경위생관리 6,770 6,770 0

1.일반수용비 6,770 6,770 0  

3.교육격차 해소 84,900 75,600 9,300

1.방과후학교활동비지원 7,200 0 7,200

1.특수교육대상자 과후 학교 운영비 7,200 0 7,200

1.학생복지비 7,200 0 7,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영

비  6,000,000원×1교=
6,000,000

2.현장체험학습비지원 27,600 26,400 1,200

1.현장체험학습(수학여행) 지원비 27,600 26,400 1,200

1.학생지원금 27,600 26,400 1,200
(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비  

200,000원×6명=
1,200,000

3.교복구입비지원 50,100 49,200 900

1.신입생 교복 구입 지원비 50,100 49,200 900

1.학생지원금 50,100 49,200 900
(성립전)신입생 교복 구입 지원비  

300,000원×3명=
900,000

4.학생복지 136,477 136,477 0

1.교육복지우선 6,600 6,600 0
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1.학습코칭 1,110 1,110 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.위기학생 상담지원 1,040 1,040 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 340 340 0  

3.문화체험활동 4,450 4,450 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 4,066 4,066 0  

2.학생복지운영 129,877 129,877 0

1.졸업앨범비 8,112 8,112 0

1.일반수용비 432 432 0  

2.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.교복구입 72,000 72,000 0

1.학생복지비 72,000 72,000 0  

3.학생교과서구입 49,765 49,765 0

1.운영수당 201 201 0  

2.교육운영비 49,564 49,564 0  

3.기본적 교육활동 259,623 199,997 59,626

1.교과 활동 91,276 43,850 47,426

1.교과활동지원 8,820 8,060 760

1.교과협의회운영 860 860 0

1.일반업무추진비 860 860 0  

2.기초학력지도 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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4.또래학습나눔 활동 운영 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760간식비  3,000원×40명×3회= 360,000

학습준비물 구입  5,000원×40명×2회= 400,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 33,840 13,660 20,180

1.과학교과운영 7,660 7,660 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학습준비물 2,800 2,800 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

3.전라북도과학전람회 작품 제작비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180(성립전)재료구입비  180,000원×1회= 180,000

4.과학문화민간활동(보조금) 20,000 0 20,000

1.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)강사비  110,000원×3명×6회= 1,980,000

(성립전)전문가자문비(2시간)  110,000원

×3명×4회=
1,320,000

(성립전)전문가자문비(3시간)  150,000원

×2명×1회=
300,000

2.교육운영비 15,400 0 15,400
(성립전)재료비  100,000원  × 20개 부스

 × 5회=
10,000,000

4 발행일 : 2020-04-10



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)식비  (8,000원 × 112인 × 2식)

 + (8,000원 × 1인 × 1식)=
1,800,000

(성립전)간식비  (3,000원×100명×6회

)+(2,000원×50명×2회)=
2,000,000

(성립전)현수막 제작비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)숙박비  50,000원 × 20인= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)회의비  10,000원 × 20인 × 5회

=
1,000,000

6.체육교과활동 25,400 6,080 19,320

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.토요스포츠강사비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.스포츠클럽 운영 강사비 4,320 0 4,320

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전)강사비  30,000원×3명×3시간

×16주=
4,320,000

4.학교스포츠클럽 활동비 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)스포츠클럽 대회 식비및 간식비  

11,000원×15명×10회=
1,650,000

(성립전)스포츠클럽 대회 교통비  5,000원

×15명×10회=
750,000

(성립전)스포츠클럽 유니폼 구입비  

40,000원×15명×3회=
1,800,000

(성립전)교내리그대회 간식비  3,000원

×460명×2회=
2,760,000

(성립전)교내리그대회 상품비  46,250원

×40종×1회=
1,850,000

(성립전)교내리그대회 종목별 물품구입비 

 75,000원×2회=
150,000

(성립전)교내리그대회 심판 학생 자치운영

비  10,000원×30명=
300,000

(성립전)토요스포츠데이 간식비  3,000원

×40명×2회=
240,000

5.스포츠클럽 현장처험학습 운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)현장체험학습비  700,000원×1회= 700,000

6.스포츠클럽 시설이용 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)롤러스케이트장 시설이용료  20시

간×20명×6,000원=
2,400,000

(성립전)볼링장 시설이용료  20시간×20명

×6,000원=
2,400,000

7.예술교과활동 5,100 5,100 0
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1.미술교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,650 1,650 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 600 600 0  

9.특수교육교과활동 14,566 7,400 7,166

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.특수교육대상자통학비 6,546 0 6,546

1.학생복지비 6,546 0 6,546
(성립전)특수교육대상자통학비  6,546,000

원×1교=
6,546,000

3.제13회전국장애학생체육대회훈련비 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620(성립전)훈련비  310,000원×2명= 620,000

2.창의적 체험활동 130,847 123,147 7,700

1.자율활동 25,400 18,900 6,500

1.과학의달행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.환경동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.STEAM 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학급교육활동경비 6,300 6,300 0
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1.교육운영비 6,300 6,300 0  

5.학생회활동지원 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

6.학교축제 5,900 2,900 3,000

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 5,700 2,700 3,000행사진행비  3,000,000원×1회= 3,000,000

7.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

8.통계선도학교운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전)자유학기강사비  32,000원×30시

간=
960,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340(성립전)통계 관련 활동  585,000원×4회= 2,340,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)교사협의회  20,000원×5명×2회= 200,000

2.현장체험학습활동 87,814 87,814 0

1.수련활동 30,400 30,400 0

1.교육운영비 30,400 30,400 0  

2.수학여행 37,754 37,754 0

1.교육운영비 37,754 37,754 0  

3.현장체험학습 19,660 19,660 0

1.교육운영비 19,660 19,660 0  

3.동아리활동 9,200 8,000 1,200

1.기타자생동아리운영 2,800 2,800 0

1.학생복지비 2,800 2,800 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

3.창체동아리 활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학기말행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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5.우수학교스포츠클럽운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)지도교사수당  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)간식비  30,000원×20회= 600,000

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.진로활동 6,833 6,833 0

1.중학생진로체험활동비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자기이해활동 2,180 2,180 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0  

3.진로체험활동비 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0  

3.자유학기 활동 37,500 33,000 4,500

1.자유학기제활동 37,500 33,000 4,500

1.수업지원자료구입비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.운영수당 9,296 9,296 0  

2.교육운영비 13,504 13,504 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

3.지역특화사업운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)프로그램개인위탁비  32,000원

×30시간=
960,000

(성립전)교직원연수 강사비  150,000원×2

시간=
300,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전)차량임차료  250,000원×4대×2일

=
2,000,000

(성립전)재료구입비등  180,000원×6회= 1,080,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160(성립전)교사협의회  20,000원×8명×1회= 160,000

4.선택적 교육활동 96,247 68,097 28,150
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1.방과후학교 운영 9,500 2,300 7,200

1.방과후학교운영 9,500 2,300 7,200

1.특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교 위탁운영비  600,000

원×2명=
1,200,000

(성립전)방과후학교 위탁운영비  600,000

원×10명=
6,000,000

2.독서활동 17,200 14,950 2,250

1.독서활동운영 17,200 14,950 2,250

1.도서실운영 4,350 3,350 1,000

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 3,450 2,450 1,000독서행사  250,000원×4회= 1,000,000

2.도서구입 11,000 9,000 2,000

1.도서구입비 11,000 9,000 2,000도서구입  10,000원×200권= 2,000,000

3.2019 책읽는교실 운영비 1,850 2,600 -750

1.교육운영비 1,850 2,600 -750워크북 제작  -391,000원= -391,000

도서 구입  -259,000원= -259,000

상품 구입  -100,000원= -100,000

3.교기육성 42,047 23,847 18,200

1.[국고]교기운영 42,047 23,847 18,200

1.역도부운영 18,847 18,847 0

1.기간제교원인건비 13,293 13,293 0  

2.기간제직원인건비 1,254 1,254 0  

3.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.제48회 전국소년체전대비 메달유망종목특별훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.육성종목 교통비 1,200 0 1,200
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1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)교통비  200,000원×6회= 1,200,000

4.육성종목운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)식비  8,000원×6명×45회= 2,160,000

(성립전)간식비  3,000원×6명×45회= 810,000

(성립전)특식비  30,000원×1회 30,000

5.제48회 전국소년체전 대비 육성종목 활성화 특11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)역도복 및 역도화 구입  500,000

원×8명=
4,000,000

(성립전)식비  8,000원×8명×50회= 3,200,000

(성립전)간식비  3,000원×8명×50회= 1,200,000

(성립전)영양식  30,000원×8명×10회= 2,400,000

(성립전)특식비  50,000원×4회= 200,000

6.[국고]제48회 전국소년체전 대표선수 훈련비 및 선수1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)식비 및 간식비 구입  11,000원

×3명×30회=
990,000

(성립전)특식비  30,000원×3명×4회= 360,000

(성립전)영양식  30,000원×5회= 150,000

(성립전)선수단복구입  100,000원×3명= 300,000

7.제48회 전국소년체전 대표선수 출전(훈련)비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)출전(훈련)비  400,000원×3명= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 27,500 27,000 500

1.창의교육운영 27,000 27,000 0

1.(자율선택과제)용소STEAM문화활동 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.무한상상실 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 7,400 7,400 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  
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3.STEAM 선도학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,300 6,300 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.기타선택적교육운영 500 0 500

1.교육실습(학교현장실습) 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)교육실습(학교현장실습) 운영비  

100,000원×4명=
400,000

(성립전)교육실습(학교현장실습) 운영비  

100,000원×1명=
100,000

5.교육활동 지원 93,879 63,579 30,300

1.교무업무 운영 16,679 16,679 0

1.교무학사운영 16,679 16,679 0

1.교무학사 운영 6,526 6,526 0

1.교육운영비 6,526 6,526 0  

2.입학,졸업식 등 행사운영 1,953 1,953 0

1.교육운영비 1,953 1,953 0  

3.교육과정 평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.연구부 운영 5,800 5,800 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.일반업무추진비 1,620 1,620 0  

2.생활지도운영 13,410 13,410 0

1.학생생활상담지도 7,000 7,000 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.학생생활지도 운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 3,960 3,960 0

1.학교폭력예방 및 위원회운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.일반업무추진비 640 640 0  

2.학교폭력 예방교육 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 2,450 2,450 0

1.안전교육 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.학습지원실 운영 21,190 21,190 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 20,090 20,090 0

1.학교정보화지원 8,090 8,090 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 5,930 5,930 0  

2.S/W 학습기반 구축사업운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  
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4.교육여건 개선 42,600 12,300 30,300

1.교육환경개선 42,600 12,300 30,300

1.교구 확충 11,850 9,550 2,300

1.비품구입비 11,850 9,550 2,300업무용컴퓨터 구입  1,150,000원×2대= 2,300,000

2.학생부실 및 탈의실 칸막이 설치 2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0  

3.학생 탈의실 설치 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)탈의실 파티션 구입  561,000원

×1개=
561,000

(성립전)탈의실 옷장 구입  173,000×12개

=
2,076,000

(성립전)청소도구함  270,000×6개= 1,620,000

(성립전)커튼  123,700×6개= 743,000

4.계단실 안전난간 설치 23,000 0 23,000

1.일반수용비 23,000 0 23,000
(성립전)계단실 안전난간 설치  

23,000,000원×1식=
23,000,000

6.학교 일반운영 279,149 262,224 16,925

1.학교기관 운영 160,165 146,303 13,862

1.부서기본운영 48,367 40,577 7,790

1.교장실운영 6,002 6,002 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 25,405 23,905 1,500

1.일반수용비 18,510 18,510 0  

2.여비 2,300 2,300 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 3,895 2,395 1,500사무용기기 구입  500,000원×3대= 1,500,000

3.교무실운영 16,960 10,670 6,290

1.여비 14,330 8,440 5,890관내출장비  20,000원×33명×6월= 3,960,000
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(성립전)순회교사여비  1,930,000원×1교= 1,930,000

2.일반업무추진비 2,230 2,230 0  

3.비품구입비 400 0 400코팅기 구입  400,000원×1대= 400,000

2.행정지원인력운용 111,798 105,726 6,072

1.경비원(당직)인건비 23,891 23,891 0

1.기간제직원인건비 22,629 22,629 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,262 1,262 0  

2.교육공무직인건비 1,044 1,044 0

1.기간제직원인건비 1,044 1,044 0  

3.사무실무사인건비 43,318 43,318 0

1.기간제직원인건비 39,843 39,843 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,475 3,475 0  

4.시설관리원인건비 21,658 15,586 6,072

1.기간제직원인건비 20,453 14,381 6,072(성립전)인건비(연봉)  5,520,000원×1명= 5,520,000

(성립전)연차수당  552,000원×1명= 552,000

2.기간제직원법정부담

금
1,205 1,205 0  

5.청소원인건비 21,887 21,887 0

1.기간제직원인건비 21,887 21,887 0  

2.시설 장비 유지 115,824 112,761 3,063

1.학교시설장비유지 115,824 112,761 3,063

1.시설관리 용역료 7,560 7,560 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0  

2.시설일반 관리비 25,296 22,233 3,063

1.일반수용비 24,216 21,153 3,063시설관리 및 수선용품  231,650원×20회= 4,633,000

도시가스 분리 신고비  -1,570,000원= -1,570,000

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.공공요금및제세공과금 78,528 78,528 0

1.전기요금 45,600 45,600 0  
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2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 8,928 8,928 0  

4.당직 관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0  

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학무모시험감독운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

세출합계 1,059,489 896,938162,551
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